
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Ternengo 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
P.za Cengo Romano Ruggero, 2 – 13844 Ternengo Tel. 015 461564 – Fax 015 8462745 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 106 DEL 17/12/2021 
  

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE SU CENTRALI TERMICHE STABILI COMUNALI. 
APPROVAZIONE PREVENTIVO E IMPEGNO DI SPESA.           

L'anno duemilaventuno, il giorno 17 del mese di dicembre nella sede del Comune di Ternengo, la 

sottoscritta Sinigaglia Gabriella, Assessore, nominato Responsabile del Servizio Tecnico-

manutentivo ai sensi e per gli effetti del Decreto sindacale n. 03 in data 08/10/2020; 

 

PREMESSO che occorre effettuare degli interventi di manutenzione vari sugli impianti termici 

presso gli stabili comunali (caldaia Ca’ Nossa, regolazione orologio termostato presso l’Ufficio 

postale e l’ambulatorio medico, letture e calcoli conta-calorie per contabilizzazione costi da ripartire 

con Poste Italiane); 

 

CONSIDERATO: 

- che tale servizio rientra in uno dei casi per i quali è ammesso il ricorso all’esecuzione in 

economia ai sensi dell’art. 5, comma 2, lettera b) del vigente Regolamento per l’esecuzione 

di lavori, forniture e servizi in economia; 

- che l’art. 12 del Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 

economia, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28.11.2011, 

esecutiva ai sensi di legge, prevede che, per forniture di importo inferiore a 40.000,00=, le 

modalità di affidamento avvengano mediante ricerca informale e/o trattativa diretta con un 

unico interlocutore; 

 
VISTO l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazione aggiudicatici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che prevede che la stipula 

dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante l’oggetto del contratto stesso, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

nonché le modalità di scelta del contraente; 

 

VISTO l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. in merito all’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a €. 40.000,00;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 502 della Legge n. 208 del 28/12/2015 ha apportato alcune 

modifiche al comma 450 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 e più precisamente che le 

amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000= euro; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere con l’affidamento diretto; 

 

INTERPELLATA la Ditta I.T.S. di Sega Alessandro & C. snc di Ternengo, e visto il preventivo 

presentato in data 22/11/2021, ns. prot. n. 2378 del 17/12/2021 con il quale si dichiara prontamente 

disponibile all’esecuzione dei suddetti lavori dietro compenso di € 1.449,00=  IVA 22% esclusa. 

 

VALUTATO il suddetto preventivo equo e congruo in relazione alla tipologia di intervento 

necessario e ritenuta l’offerta rispondente all’interesse pubblico da soddisfare; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 18/8/2000 n. 267 che: 

- con il presente affidamento si intente provvedere a lavori di: interventi di manutenzione 

vari sugli impianti termici presso gli stabili comunali; 

- la scelta del contraente viene fatta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in considerazione economicità del preventivo presentato e della 

procedura di affidamento; 

- il contratto verrà stipulato, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 Art. 32 c. 14 ultimo periodo, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica;  

 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e la sufficiente disponibilità; 

 

VISTO il DURC emesso dall’INAIL valido fino alla data del 15/02/2022 dal quale risulta la 

regolarità contributiva della ditta; 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n° 136 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” e verificata l’assegnazione del Codice CIG Z09347213F; 

 

RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici conseguenti alla presente determinazione 

sono soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, in relazione al presente atto, non si trova in una situazione di 

conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’art. 6bis della L. 241/1990 e dall’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 

dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 

D.P.R. n. 445/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 Nuovo Codice degli Appalti Pubblici con le modifiche apportate 

dal Legge 14/06/2019 di “Conversione in legge, con modificazioni del D.L. 18/04/2019 n. 32”;  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.  e ii.; 

VISTA la Legge 7.08.1990 n. 241 e smi; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni indicate in 

premessa, alla ditta I.T.S. di Sega Alessandro & C. snc di Ternengo l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione vari sugli impianti termici presso gli stabili comunali (caldaia Ca’ Nossa, 

regolazione orologio termostato presso l’Ufficio postale e l’ambulatorio medico, letture e calcoli 

conta-calorie per contabilizzazione costi da ripartire con Poste Italiane), secondo quanto 

descritto nel preventivo presentato in data 22/11/2021 ns. prot. n. 2378 del 17/12/2021, dietro 

compenso dell’importo complessivo di €. 1.449,00= oltre IVA 22 % e quindi  per complessivi € 

1.767,78=; 

2. di impegnare ed imputare a favore della Ditta I.T.S. di Sega Alessandro & C. snc di Ternengo, 

la somma complessiva di Euro 1.767,78= all’Intervento 8530/2/1 cod. 08.01.2  – Gestione 2021 

– del Bilancio corrente; 

3. Dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c bancario o 

postale così come comunicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 così come modificato 

dagli art. 6 e 7 del D.L.gvo 187 del 12.11.2010 e che il CIG da indicare sull’ordinativo di 

pagamento è il seguente: Z09347213F; 

4. Di inviare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per 

l’adempimento di cui all’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267; 

5. E’ esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 6 del Regolamento 

sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

6. Va pubblicata, limitatamente all’oggetto, all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009 così come 

recepita e disciplinata dal Regolamento comunale approvato con delibera di G.C. n. 33 del 

20/09/2010, efficace ai sensi di Legge, e va inserita nel registro delle determinazioni tenuto 

presso l’ufficio segreteria; 

7. Contro la medesima è ammesso ricorso al T.A.R.( Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte e la Valle d’Aosta ) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in 

alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         (Gabriella Sinigaglia) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo del Comune di Ternengo, ai sensi  

dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. esprime  

PARERE FAVOREVOLE 

 in ordine alla presente determinazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         (Gabriella Sinigaglia) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario-contabile del Comune di Ternengo, ai sensi 

dell’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267, esprime  

PARERE FAVOREVOLE 

 in ordine alla presente determinazione di impegno di spesa e  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA NONCHE’ IL MANTENIMENTO DEGLI  

EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

 

dell’impegno assunto. 

Dichiara inoltre che la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi della 

richiamata disposizione. 

Ternengo, 17/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   ECONOMICO FINANZIARIO 

              (D.ssa Elisa Crippa) 

 

 

 

 

 

 

 

N. __________ R.P. + N. __________ art. 37  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

 

Ternengo, ______________ 

      IL MESSO COMUNALE 

 

               ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

Impegno n. ___314____ 

 
 
Mandato n. 
________________ 


